
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06016
 Del: 08/10/2014
 Esecutivo da: 14/10/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE SAFETY REVIEW VIA PISTOIESE 
"PROGETTO DAVID" [ ADEGUAMENTO ONORARIO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
AL PROF. LORENZO DOMENICHINI - CIG Z6C07EC72C

IL DIRETTORE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale 

di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma 
triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

  in data 25 settembre 2013,  con propria deliberazione n. 322,  la  Giunta comunale  ha approvato  il 
PEG 2013 con il quale  sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad  assumere gli 
atti gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

 con provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/1892 era stato approvato lo studio di fattibilità relativo 
agli “Interventi per la sicurezza stradale – safety review via Pistoiese – “Progetto David”, per un 
importo stimato dei lavori pari ad € 181.818,18 più IVA..

Ricordato che:
 con Determinazione Dirigenziale  n.  15768 del  31/12/2012 è  stata  affidata  al  prof.  Ing.  Lorenzo 

Domenichini la redazione del Progetto Preliminare e Definitivo per la realizzazione degli “Interventi  
per la sicurezza stradale – safety review via Pistoiese – “Progetto David”;

 detto progettista incaricato  ha terminato la redazione del Progetto Definitivo e lo ha trasmesso a  
questa Direzione con nota  del 17.05.2013 e del 27.5.2013.

Dato Atto  che con deliberazione n.  423 del  17/12/2013 la  Giunta  Comunale  ha approvato il  progetto 
definitivo “Interventi per la sicurezza stradale – safety review via Pistoiese – Progetto David” con un quadro 
economico complessivo di € 883.068,84 di cui € 636.456,89 per lavori, come di seguito riportato:

codice opera 100424  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06016



descrizione importo
IMPORTO TOTALE LAVORI a base d'asta      215.066,93 
ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta        14.933,07 

IMPORTO TOTALE LAVORI      230.000,00 
IVA 22%        50.600,00 
INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE         8.910,40 
INCARICHI PROFESSIONALI (di cui € 30.579,12 già affidati 
Prof. Domenichini DD 15768/2012)        72.000,00 
POLIZZA VERIFICATORE E RELATIVI ONERI            222,76 
SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI ED 
ECONOMIE        10.266,84 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      142.000,00 
TOTALE       372.000,00 

codice opera 130310  
descrizione importo

IMPORTO TOTALE LAVORI a base d'asta      380.067,12 
ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta        26.389,77 

IMPORTO TOTALE LAVORI      406.456,89 
IVA 22%        89.420,52 
SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI ED 
ECONOMIE        15.191,43 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      104.611,95 
TOTALE       511.068,84 

Vista  la richiesta del professionista, prot.n. 194513 del 7.8.2014, volta al ricalcolo del compenso così  
come previsto dall’art. 4 comma 2 del disciplinare approvato con la suddetta determinazione 15768/2012 
e sottoscritto dai contraenti;

Ritenuto, previa  verifica  del  competente  ufficio  tecnico,  congruo  l’importo  richiesto,  anche  in 
considerazione del fatto che la cifra richiesta dal professionista è stata calcolata con riferimento alle 
tabelle previste dal D.M. 143/2013, per la categoria “Infrastrutture per la mobilità, Viabilità ordinaria”, 
calcolato sull’importo, al netto dell’IVA, di € 454.638,71, corrispondente alla differenza dell’importo di  
cui allo studio di fattibilità (€ 181.818,18 IVA esclusa) e quello di € 636.456,89 (IVA esclusa) di cui al  
q.e. sopra riportato e aumentato della percentuale forfettaria spese ed oneri accessori di cui all’art. 5 del  
citato D.M.;

Dato atto pertanto della necessità di provvedere ad integrare l’impegno per  la redazione del progetto  
definitivo al prof. Lorenzo Domenichini (codice beneficiario 47035) di € 9.702,81 (compreso IVA 22%, 
INPS e Inarcassa);

Dato atto della regolarità del presente provvedimento;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici servizi

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1. di integrare l’onorario relativo all’incarico di progettazione definitiva relativa agli “Interventi per la 
sicurezza stradale – Safety Review via Pistoiese  “Progetto David” di € 9.702,81 (comprensivo di IVA, 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06016



INPS e Inarcassa) al prof. Ing. Lorenzo Domenichini (Cod. Benef 47035) – CUP : H17H12000470004 
-   secondo l’offerta allegata,  quale parte integrante del  presente provvedimento,  e secondo quanto  
previsto dal disciplinare di incarico conservato agli atti di questo ufficio. 

2. di aumentare l’impegno n. 2013/8606, già assunto a favore  del  prof. Ing. Lorenzo Domenichini  (Cod. 
Benef. 47035) di € 9.702,81 diminuendo, al contempo, l’impegno n. 13/8575 per pari importo (CIG n.  
Z6C07EC72C);

3. di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come segue:

codice opera 100424  
descrizione importo

IMPORTO TOTALE LAVORI a base d'asta      215.066,93 
ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta        14.933,07 

IMPORTO TOTALE LAVORI      230.000,00 
IVA 22%        50.600,00 
INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE         8.910,40 
INCARICHI PROFESSIONALI (di cui € 30.579,12 già affidati 
Prof. Domenichini DD 15768/2012 e € 9.702,81  per 
adeguamento compenso di cui al presente atto)        72.000,00 
POLIZZA VERIFICATORE E RELATIVI ONERI            222,76 
SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI ED 
ECONOMIE        10.266,84 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      142.000,00 
TOTALE       372.000,00 

codice opera 130310  
descrizione importo

IMPORTO TOTALE LAVORI a base d'asta      380.067,12 
ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta        26.389,77 

IMPORTO TOTALE LAVORI      406.456,89 
IVA 22%        89.420,52 
SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI ED 
ECONOMIE        15.191,43 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      104.611,95 
TOTALE       511.068,84 

4.  di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA DEL 06/08/2014 PRO. DOMENICHINI

Firenze, lì 08/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06016



1) 55135 0 13/008575 01 9702,81

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06016


